τ

ΛΕΙΤΟΤΕΛΟΙ.

καὶ τὰ αὐταλώματα οραχεία γίνεσθαι. ἀντῆς
Ιαύτης κρατίσκημὴν προσοδος, ἢ ἀπὸ γῆς μνοφενή
δευτέρα λέει ἀπὸ τῶν ἀλλαγῶν ἐγκλημάτων, τί-
τοῦτο ἡ ἀπὸ ἀρχηρίου. χωρίς δὲ τούτων, ὁ πᾶσας
μὲν ἐποικονομεῖται τῷσιν οἰκονομίαις καὶ προσή-
κει σκοπεῖν ἀνδρὶ μὴ παρέργησε. μάλιστα ἡ ταύτη
βάλαναλώματα, μὴ μείζω τῆς προσόδου γίνεσθαι.

I D E S T.

QVI cœconomū acturus est, nō
imperitus erit moris locorū, in qui-
bus negociatur, cum & natura indu-
strialis erit, & diligenter laborare ac iu-
sticiam colere uolet. Nam ubi aliqua
harum partium aberit, multum cir-
ca negociationē quam inter manus
habet, aberrabit. Quatuor autem,
ut in uniuersum distribuam cœcono-
miae sunt. Nam alias, quæ sub his cō-
pleteūtūr, comperiemus, Regia, Sa-
trapica, Politica, Priuata. Inter quas
maxima & simplicissima est regia, ma-
xime

O E C O N O M I C A.

xime uaria & facillima politica, mini-
ma & maxime uaria priuata : necel-
sum uero est ut inter se multa habeat
cōmunia. Circa quæ uero quælibet
maxime ueretur hęc nobis perpen-
denda sunt. Primum igitur regiam
perpendamus. Est uero hęc in rebus
uniuersis quidem potens , quatuor
tamen habet, circa quæ in primis oc-
cupatur, circa monetam, circa expor-
tata, circa importata, circa sumptus.
Circa monetā dico , qualis scilicet &
quando magni precij & quando ui-
lis precij moneta faciēda sit. Circa im-
portata & exportata , quæ scilicet cō-
ducāt ut cōstituātur a satrapis ei qui
excipit portoria. Circa sumpt⁹ , qui
precidēdi sint , & qñ , & an pecunia
dāda sit ad sumptus, an res loco pecu-
nię suppeditādę . Secūda species œ-
conomie est satrapica, cuius sex spēs

A R I S T O T E L I S.

Sunt puentuū a terra, a rebus p̄prijs
regionis in qua alijs satrapam agit, a
mercatoribus, a tributis, a pecudi-
bus, ab alijs. Horū autē prouentuū
primus & optimus est qui ex terra
nascētibus datur, hic certe est quem
alij ephorion, alij decimam appell-
lant. Secūdus est quæ sunt factæ re-
gionis proprię, in qua aliquis satra-
pia fungitur, ut ubi aurum, ubi argē-
tum, ubi æs, ubi quecūq; tandem poi-
sunt fiunt. Tertius est a mercaturis.
Quartus a rebus quæ e terra prode-
unt & a tributis forensibus accedūt.
Quintus, fructus a pecudibus, qui
& decima appellatur. Sextus prouē-
tus qui ab alijs rebus accrescit. Qui
prouētus dicitur partim ἐπικεφάλαιον
id est tributum quod colligitur capi-
tatim, partim χερσονάξιον id est tributū
quod a populo cogitur. Tertia spe-
cies

O E C O N O M I C A .

ties œconomicæ est ciuilis, huius optimus est prouentus a rebus proprijs regionis. Deinde a mercaturis & a certaminibus, tum ἀπὸ τῶν ἐγκυρίων id est a domestica parsimonia & labore & ijs quæ domi aluntur. Quarta & ultima species œconomicæ est priuata, hęc autē est anomala, id est uaria, quod nō oportet ad unum scopum œconomiam dirigere, Minima est partim propter prouentus paruos, partim eciam sumptus, cuius optimus prouentus est a terra. Secūdus ab alijs actionibus. Tertius ab argento. Præter hęc, quod oībus qui rem familiarem administrat utile esse potest, diligenter obseruandum est, ne scilicet maiores sumptus fiant quam prouentus sunt. Secundum hęc Aristoteles hoc in libro pergit recensere & populos & reges, qui uarijs arti-

C iii

A R I S T O T E L I S

bus rem familiarem locupletare stu-
duerint. Quam partem libri, quod
non ita iuuenibus iucundam esse pu-
tabamus, missam fecimus.,.

**Hæc ex libro secundo
conuertere libuit.**

ARGVMEN

TVM LIBRI PRIMI OECONO
MICORVM ARISTOTELIS.

Corporalis seu mundana gubernatio est duplex:
Est enim quædam quæ politia dicitur, hoc est, rei
pub. gubernatio. Est et Oeconomia, id est, administra-
tio domus, de qua Aristoteles in lib. primo Oeconomica
rum scribit. Nam in illo docet quomodo in Oeconomia
se uiri, quomodo se foemina gerere debeant. Cur procre-
andi, et quomodo educandi sint liberi. Quæ seruorum
sint officia, quid pater familias seruis præstare debeat.
Breuiiter totam ferè Oeconomia rationem ut paucis ita
præclare tractat.

ALIA RATIONE CHRISTIANI
ALIA PHILOSOPHI DE OECO
NOMIA SCRIBVNT.

Non ignorabit iuuenis, alia ratione philosophos, alia
Christianos de Oeconomia et differere et scribere. Nā
philosophi nunquam cognoverunt (id quod sine uerbo
dei cognoscere non potuerunt) quod Oeconomia etiā
dei sit et opus et ordinatio, qua cum Deo multum ne-
gotij sit, sed solum putarunt Oeconomiam per humano
rationis dictamen et duclum gubernari posse, id quod,
cum opud alios qui de Oeconomia scripserunt, tum Ari-
stotelem est cognoscere. Christiani uero uno ore dicunt
quod oeconomicia Dei sit opus, sine cuius præsidio ope-
ra, gubernatione domus gubernari recte non possit. Vn-

IN OECONOMISTO.

de psalmo centesimo uigesimo septimo inquit Salomon: Nisi dominus ædificauerit domum, in uanum laborant qui ædificant eam. Hoc est, ut obiter hunc uersum explicem: nisi dominus domum gubernet (Nam dominum ædificare tropo Hebreæ linguae, hoc in loco est administrare domum) inanem sumit operam qui domum gubernat. Id quod ipsa experientia docet. Nam uidemus quosdam matrimonio inter se copulari, quibus uix induitum quod induant suppetit, et ualde foeliciter rem eorum familiarem succedere. Econtrario multi magnas opes conferunt, quæ inter eorum manus adeo dilabuntur, ut ægre illis uictus quotidianus suppeditet. Qui nam uero hoc fit? Nempe quod Salomon dicit, omnem laborem in Oeconomia frustra sumi, nisi dominus sit Oeconomus. Et subdit Salomon. Vanum est uobis ante lucem surgere surgite et c. Hoc est frustra manus surgitis, et deinde in multam noctem sedetis, et panem uestrum solliciti comeditis. Nam dominus amicis suis dormientibus, ut dici solet, impartit uiculum. Non quod scriptura uelit et uirum et uxorem in utrumque ut dicitur, oculum dormire. Nam Genese. tertio uult dominus, ut maritus in sudore uultus sui pane suo uescatur. Et feminæ etiam labores suos imponit. Sed ut tam uir quam foemina hoc persuassissimum habeat, et deum solum esse, qui ut in Oeconomia omnia foeliciter euariant præstet, et deum esse dominum Oeconomæ, se se uero tum seruos tuos seruas existere a deo supremo oeconomico ad hoc constitutos, ut per illos

ANNOTA. HEGEN.

Mos seu instrumenta œconomia cōseruetur & uigeat.

QVIS OECONOMIAE FINIS SIT.

Cum auctore Aristotele lib. Ethicorum primo omnia ad finem aliquem respiceant, proinde hic obiter iuueni finis œconomiae quoq; perspiciens erit. Philosophi finem œconomiae esse scribunt ut res familiaris augeantur, & opes magna parentur, qui non uerus, non Christianus sed philosophicus & gentilis œconomie finis est. Nam bonus & pius pater familias in œconomia non tantum huc respiciet, ut ualde duecat, sed magis huc omnia diriget, ut bonos, pios, morigeros, uirtute excultos liberos, & procreet & educet. Nam per tales liberos res publicæ gubernantur, crescunt, prouincia sæpe tota ne pereat, conseruatur. Proverbio. xi. Benedictione iustorum exaltatur ciuitas. Et Salomon in Cantico suo inquit. Sicut sagittæ in manu potenter ita filij excusorum. Id est, ita filij quoq; esse solent. Beatus uir qui impleuit pharetram suam ipsis, qui multos habet tales filios: nō confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta. Id est, contra hostes facile propugnabit & se & ciuitatem.

TEXTVS ARISTOTELIS.

Aristoteles pro more suo anteq; disputationem de œconomia aggrediatur, docet unde nam politica proficitur. Et sententia Aristotelis est, ex œconomia politicam profici sci, adeo quidem quod etiam generatione, ut ipse inquis sit prior quam politica, id quod ut clarius ostendet. Methodice inter se consert œconomicam

IN OECONO. ARISTOTE.

Et politicam. Principio ostendit œconomicam & politi-
cam differre, non solum quantum domus & urbs, hoc
est, pars & totum, sed etiam respectu gubernatorum: nam
politicam ex multis magistratibus constare, consulibus,
prætoribus, ædilibus & alijs: œconomicam uero uno pa-
tre familiis esse contentam. Mox docet in quo œconomi-
ca & politica conuenire uideantur, & utitur propemo-
dum loco a dissimili, hoc modo. Non quemadmodū alia
rum artium non est aliquid facere, & eo quod factum
est uti, ita etiam œconomicæ & politicæ hoc non est. Et
enim ut politica ciuitatem constituit, ita & ciuitate re-
cte uti docet. Ut œconomicæ domum possidet, ita quoq;
domo utitur. Est uero locus & a pari, & ab officio utri-
usq; artis, tam œconomicæ quam politicæ. Deinde
definitione ciuitatis probat œconomicam priorem esse
politica. Postremo epilogo utitur. Epilogum confirmat
duabus etiologijs.

CIVITAS

Est finitus ciuitatis, partim ex partibus constans, par-
tim ex causa finali. Nam partes ciuitatis sunt, Domus &
agri, & possessiones aliae: finis ciuitatis est, ut bene in
ea uiuatur. Porro Aristoteles lib. politicorum tertio ciu-
itatem finit, q; sit compositum quiddam quemadmo-
dum aliud quoddam totum ex partibus pluribus consti-
tutum.

Sic autem inquit Aristoteles.

Ιεποντες δέ οὐ τόλις τῶν συγκρίνωμ, καθάπερ ἀλ-
λόπι

A N N O . H E G E N .

ΠΤΟΛΕΑΝ ΜΗΝΙΑΣ ΟΤΩΝ Δ' ἐΚ ΤΡΑΧΩΝ ΜΟΓΙΩΝ.

Mox subdit Aristoteles.

ΙΔΩΛΙΟΣ ΤΡΑΠΕΖΙ ΠΛΗΘΟΣ ΕΣΙΠ.

Hoc est, ciuitas ciuium est multitudo. Sed illae finitiores in politicis manere & mulieres sunt. Finis quæ hoc loco adfertur ab Aristotele integra & plena est, ut quæ & finem ciuitatis ostendit.

I C C I R C O .

Politicalam ex œconomica quasi fonte manare in cōfesso est: Proinde liquido licet cernere, talem ferē in uribus esse politicalam qualis sit œconomica.

QVARE SECUNDVM HESIO

DVM SVPPETERE &c.

Versus, cuius hoc loco Aristoteles memor est, extat apud Hesiodum in secundo agriculturæ.

Οἰκον μὲν τρῶτα γυναικας τελοῦ ἀροτῆρας.

Quem uersum sic uerto,

Ἴψε δομον τενεας πριμον uxoremq; bouemq;;
Porro, miror cur Aristoteles γυναικα ad uxorem re-
ferat, cum Hesiodus de ancilla loquatur. Nam sic statim
sequitur

κτητήρου γαμετήν,

Id est, emptam ancillam non nuptiam. Porro eundem uer-
sum citat Aristoteles in lib. politi. primo ubi de boue ait
ὅτε λογίσαντι οἰκέ τοι τῆς τένησιν εσίν.

Id est, bos enim famuli loco pauperibus est. Vnde et
Plinius libro octavo cap. quadragesimoquinto de boue

IN OECONO. ARIST.

loquēs inquit. sociū. n. laboris agriq; culturæ habemus
QVONIAM AVTEM PRIMVM

IN MINIMIS &c.

Hunc locum ipse explicat Aristoteles in primo poli-
ōikouomiaç ἡ μέρη ἐξ ὧν οἰκία συνιστάται. οἰκία
ἡ τέλειθ ἐκ Λούλων καὶ ἐλευθέρων. ἐπειδὴν
ἐλαχίσοις πρῶτον ἔκαστον λιτήτεον, πρῶτα
ἡ καὶ ἐλάχισα μέρη τῆς οἰκίας σεωστήσ καὶ
δύλθ καὶ πόσις, καὶ ἀλοχθ, καὶ πατήση
τέκνα.

Quæ uerba sic uerto.

Oeconomie uero paries sunt ex quibus domus con-
stituitur. Domus uero perfecta ex seruis & liberis ho-
minibus constat. Quando uero in minimis primū quod
libet perquirendum est, prime & minimæ partes do-
mus sive dominus et seruus, maritus uxor, pater liberi-

SECUNDVM NATVRAM

EST AGRICVTVRA &c.

Philosophi per naturam intelligunt uim illam qui ali-
quid nasci facit. Seneca in libris de beneficijs per natu-
ram intelligit deum. Porro quod terra uirentia produ-
cit, id proficiuntur ex ordinatione & uerbo dei, quod
dixit dominus ad terram Genesios prim. Germinet ter-
ra herbam uirentem & facientem semen &c. Hoc uer-
bum, hec ordinatio dei terram fecundat. Hoc uerbum,
hec ordinatio dei e terra uaria germinantia exuscitat.
Vnde & Paulus in priore ad Corinthios epistola capitulo

ANNO HEGEN.

tertio: neq; qui plātata, aliquid est, neq; qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.

SED AGRICULTURA MA XIME &c.

Vnde & Virgilius libro secundo Georgicorum

O fortunatos inquit, sua fibona norint.

Agricolas, quibus ipsa procul discordibus armis
Fundit humo facilem uictum iustissima tellus.

Vnde & Cato in libello de re rustica scribit, q; cum olim
uirum bonum laudare uoluerint, bonum agricolam bo-
numq; colonum eum appellari.

In græco est θυραυλεῖν, id est domum custodire, uel
ante ianuam stare ut Hesichius interpretatur.

AD HAEC ET AD FORTITUDINEM &c.

Aristoteles, ut mea fert sententia, hoc Eucomium
agriculture ex Xenophonte mutuatus est. Nam & is
in œconomico interprete Raphaële Volaterrano de
agricultura loquens inquit. Habet hæc diligentiam qua-
dam & uoluptatem: in super domus augmentum, exer-
citionemq; corporis, quantū homini libero fas est. Sed
& pecuariam agriculturæ annexam nemo dubitat, qua
propter corpora uegetoria ac firmiora reddit. Præter
tag; impigros facit &, matutino surgere, properareq;
ad opus suadet. Vide Virgiliū in secundo Georgicoru-
& Ciceronem in libello de senectute. Huc refer etiam il
lud quod scribit Aristoteles libro politicorum sexto.

IN OECONO. ARISTO.

μετὰ δὲ τὸ γεωργικόν πλῆθος, οὐλητοσος δέ
μος δέσποιν, ὅπου νομεῖσιν εἰσὶ καὶ ζῶσιν ἀπὸ βοσκή-
μάτων, ποταλάς γε ἔχει τὴν γεωργίαν παραστα-
σίωσ. καὶ τὰ πρὸς τὰς πελεμικὰς πράξεις, μά-
λιστ' οὐτοὶ γε γυμνασμένοι τὰς ἔξεις, καὶ χει-
σιμοὶ τὰ σώματα, καὶ δύναμενοι θυραυλεῖς.

QUE VERBA SIC VERTO.

Secundum agricolarum multitudinem, optimus po-
pulus est ubi pastores sunt, & uitam sustentant ab ani-
malibus. Nam uita pastoralis agriculturæ in multis simi-
lis est, etiam in his quæ ad res bellicas faciunt. Hi enim
maximo usu magnam exercitatiōem sibi compararunt,
& corporibus ualent tum sub dio stare possunt. Vide
& Columellam libro primo de re rustica. M. Varrone
in primo. Nec incelebris est uox Theophrasti
ἡ γεωργία ἀνδρῷ γοῦ ἐλευθέρου δέσποιν ἀξία
Id est, agricultura homine libero digna est.

IN ALIIS LIBRIS ἘΓ.

Maxime in lib. 2. de anima. ubi sic inquit.

Φυσικῶταρον δέ ἐν ρῶσ ζῶσιν ἔργον, ὅσα τέλεα
καὶ μὴ πηρώμενα, καὶ τὴν γένεσιν ἀντόμαχον ἔχει,
εἰς ποιητές τορον οἴονται.

Que uerba sic uerto.

Inter ea que uiuunt opus est maxime naturale, ut ea
que perfecta & non mutila sunt aut que suapte sponte
nascantur facient aliud tale qualia ipsa sunt, sic animalia

ANNO. HEGEN.

animal, planta plantam parit.

SED FIERI NON POTEST &c.

Disputat hic Aristoteles de causa societatis maris & fœminæ, & eam a natura animalibus inditam esse probat. Huc refer & illud Vlpiani in legi prima Pandect. de iusticia & iure, dum ius inquit naturale est, quod natura omnia animalia docuit. Nam ius istud non humanæ generis proprium est, sed omnium animalium, quæ terra mariq; nascuntur. Hinc descendit maris atq; fœminæ coniunctio, quam nos matrimonium appellamus. Hinc liberiorum procreatio, hinc educatio. Videmus enim cetera animalia istius iuris peritia censeri. Porro Aristoteles propterea hic de causa societatis maris & fœminæ disputare, & eam in naturam reiijcere uidetur, ut quando natura mas cum fœmina consociatur, paterfamilias tanto maiore benevolentia uxorem complectatur, ut cuius societas natura & necessitate constat.

ANIMALIA PRUDENTIORA &c.

Sic Plinius de Elephantibus lib. octavo capite quinto scribit: pudore namq; nō nisi in abdito cocunt mas quinque annis fœmina decennis. Nec adulteria nouere. Nulla propter fœminas inter se prælia ceteris animalibus pernicialia, non quia desit illis amoris uis &c.

IN HOMINE AVTEM.

De illa naturali & legitima maris & fœminæ societate, quantum ad homines pertinet, loquitur etiam scriptura sancta. Genesis primo. Masculum & feminam

IN OECONO. ARISTO.

ereauit eos, benedixitq; illis Deus & ait. Crescite, multipli-
camini & replete terram. Gene. secundo. Dixit
quoq; dominus non est bonum hominem esse solum fa-
ciamus ei adiutorium simile sibi &c. Ex quibus uerbis
quoq; nemo no colligere potest, homines creatos ut cre-
scant & multiplicentur: & adeo naturae humanae illā
& crescēti & multiplicandi uim a deo insitam esse, ut
quām uerbum hoc, fiat lux. Gene. primo, potens est in
sole & alijs stellis, ut luceat, quām uerbum hoc dei, ger-
minet terra herbam uirentem, potens est in terra, ut uin-
reat & fructum producat, tā etiā uerbum illud dei, cre-
scite &c. hominum dictum in homine potēs est. Et pro-
inde illi diuinæ ordinationi, nemo sine gratia dei resistere
potest. Vnde & deus matrimonium instituit, in quo
diuina illa ordinatio legitime conseruetur. Et quando
Aristoteles hoc loco occasionem dicendi de fine matri-
monij præbet, obseruabit iuuenis, deum matrimonij duo
bus nominibus instituisse, partim ut liberi procreentur,
quemadmodum præcipit Dominus Gene. primo. Cresci-
te & multiplicamini. Partim ut scortatio una cum alijs
nefandis libidinibus uitetur, & ira, que scortationis &
aliarum turpisimarum libidinum gratia communetur
declinari possit. Vnde & Paulus in priore ad Corinthi.
epistola capite primo inquit. Propter scortationem
unusquisq; uxorem suam habeat, & unaquaq; suum uirum
habeat. Rudebunt forsitan aliqui Epicurei istas calu-
sas matrimonij instituti, sed illi audiant quid dicat Paulus ad

A N N O . H E G E N .

Iur ad Hebreos ult. cap. Scortatores iudicabit deus &c.

A V F F E R A N T .

Christiani certe aliter sentium de liberorum procreatio-
ne: nam ideo liberos procreari debere dicūt, ut sine ho-
mines, qui & religionem Christianam conseruent, urbes
regant, prouincias gubernent, id quod fit si liberi recte
educentur. Nam notum est illud Platonis im. 1. de legi.

κεφαλαιον ον παιδιασ λεγμεν την ορθην
φορη.

Id est, Caput eruditionis censemus rectam educationem.
Nam Sic autem liberiri recte educantur si primo omnium
commoneantur, ut deum prae oculis habeant, ad uerbū
dei uitam componant, Iram dei quam possint diligentissime
uitent. Nam sic inquit Salomon in gnomis. Initium
sapientiae id est cognitionis dei est timor domini. Deinde
docebuntur pueri, ut etiam deo fidant, omnia bona
de illo sibi pollicentur, & omnia quibus opus habent
ab illo petant. Ad extreum curabunt parentes, ut li-
beri si modo ingenio tolerabili sint, literis bonis imbua-
ntur, aut si id nolunt aliquod artificium sedentarium di-
scant. Ut uero parentes tam pie tam diligenter liberos
educent, curent, moueat eos illud quod præcipit Domi-
nus Deuteronomij sexto. Erunt uerba haec que ego præ-
cipio tibi hodie in corde tuo, & narrabis ea filiis tuis &
meditaberis sedens in domo tua &c. Moueat eos &
Paulus ad Ephe. sexto. Patres educate liberos in crudite-

IN OECONO. ART.

tione & admonitione domini. Nec immerito scriptura tam serio præcipit, ut parentes curam liberorum habent. Nam uulgo dici solet, ut pueri assuecimus ita uiuimus senes, quemadmodum & Salomō in gnomis inquit cap. uigesimo secūdo: si dirigatur adolescens in uia suā etiam cum senuerit non ab ea recedet, hoc est, si adolescentia in dei cognitione recte & bene instituetur, tandem in senecta deo, tum recte tum bene sentire potest. Porro de ratione recte instituēdi pueros scribit quoq; Aristoteles in octauo politicorum.

NAM SOCIETAS MARIS, ET
FOEMINAE &c.

Aristoteles hoc loco docet unde societas uiri & foeminae proficiscatur, & cur sit, & docet eam esse a natura, & ad prolem generandam necessariam existere. Sic uero colligit. Omne animal natura acupit sibi procreare simile, sed hoc sine societate uiri & foeminae fieri non potest. Ergo societas illa maris & foeminae a natura est & necessitate ad procreandam prolem constituitur. Deinde per quandā rhetoricaṁ distributionem probat maiorem propositionem. Nam primo probat ab animantibus, efferis, deinde a mansuetis, postremo ab hominibus.

SIC VTRIVS QVE NATVRA

Quadam procatalepsi prope modum utitur: nam cū dicit posset si societas uiri & foeminae natura constat, quia nāmigitur sit quod non similiter robusti sint, non eadē faciant.

ANNO. HEGEN.

faciant uir & mulier. Respondet Aristoteles non sine magna prouidentia diuina factum quod uir & mulier non simuliter robusti sint. Et quāuis non eadem faciant, ac quāuis contraria sāpe facere uideātur, tamen omnia eorum opera eodem i.e. ad eandem utilitatem respicere nimirum ad propagandos & conseruandos homines.

NAM VIRVM ROBVSTIOREM &c.

Vnde & grammatici dicunt uirum appellatum a ui, quod potentia pr̄estans & mulierem dictam a mollitie & imbecillitate. Vide quoq; Lactantium Firmianum in lib. de opificio Dei.

ET VIR RES FORIS PARET &c.

Aristoteles hoc loco recte quidem docet ut uir foris uictum querat, sed hoc quod pr̄cipuum est omisit, nimirum, undenam uir accipiat ut uictum paret, qua de re literae sacræ sic docent: uir laborabit ut cutis, quemadmodum in proverbio est eius fumet, & sudor per faciē eius destillet. Gene. tertio. In sudore uultus tui uesceris pane tuo, & in posteriore ad Corint. epistola cap. duodecimo. Non enim debent filij parentibus thesauros colligere, sed parentes filijs. Salomon in gnomis cap. xix. inquit. Domus & diuitiae dantur a parentibus. Nam quā his filijs Sibille ut dici solet uerius est, quod solus Deus uictum impertit, tamē Deus uictum per nostrum laboreū impertire uult. Sed hic cauēdum est, ne quis putet quod suo labore uictus paretur. Nam hic error est plane im-

IN OECONO. ARISTO.

pius & gentilis. Etenim quemadmodum deus laborem
præcepit Gene. iij. ita non uult, ut quis spem suam in la-
bore collocet, sed hoc animum suum inducat credere,
quod sola benedictio domini diuites facit citrū molestia,
ut inquit Salomon in gnomis cap. x. Quare recta ratio
comparandi uictum, est Deo fidere. Nam sic docet Chri-
stus, Matth. sexto. Primum querite regnum Dei &
iusticiam eius & omnia adiacentur uobis, hoc est, discite
primum Deo fidere, & hæc spem de illo cōcipere, quod
uos enutritus est, & labor uester fortunabitur, & ui-
ctus uobis adfatum suppeditabit. Breuiter uir laborabit,
sua uacatione fungetur, sed laboris successum, sed curā
de uictu futuro Deo committet.

MULIER VERO PARTAS INTVS &c.

Hoc officium esse probæ matrisfamilias etiam scri-
ptura sancta testatur. Nā Paulus ad Titum secundo uult
iuuenes mulieres esse, ut eius uerbo utar ὀκουροῦτος,
hoc est, domus custodes, uel ut apertius dicam, ut rerum
domus habeant curam, ut que parta sunt a viro recte di-
spontant, ut familiam in officio contineant, id quod olim
apud gentiles bello figmento docebatur. Nam auctore
Plutarcho in præceptis coniugalibus Phidias statuarius
Heliensibus fingebat Venerem pedibus premere testu-
dinem. Quo figmento nihil aliud uolebat adumbrare,
quam quod ueluti testudo domum suam nūquām desen-
dit, ita etiam honesta materfamilias nunqnō domus sua
CHRAM

A N N O . H G E E N .

curam gerere debeat. Vnde & Salomon in gnomis cap.
24. inquit. Mulier sapiens ædificat domum suam. Hoc
est, domum suam curat, à uiro parta, ut inquit hic Aristoteles in domo conseruatis & sequitur in Salo. stulta uero
mulier cuerit domum, hoc est rem familiarem dissipat,
res partas a uiro dilabi patitur. Huc refer illud Plutarchi in præceptis connubialibus. Lunam cum abest a sole
lucidam claramq; uidemus, admota soli obscuratur &
occultatur. At contra modestam uxorem oportet cum
uiro existentem sese maxime uidendam exhibere, cum
uero abest uir, ædes custodire & latere.

NAM MULIERVM EST LIBEROS &c.

De puerorum educatione, uide Platonem lib. septimus de legibus, Aristotelem lib. octauo poli. Plutarchum in libello de puerorum institutione.

VELVTI PYTHAGOREI DICVNT &c.

Videtur Aristoteles ad illam legem ueterem ex pri-
scâ religione ortam alludere, qua statutum erat, ut qui
ad larem alicuius configisset, a nemine iniuria adficiere
tur. Nam lar sacer deae Vestae credebatur, ut ostendit Ari-
stophanis interpres in Vespis ex quodam Aristocrito.
Iam Pythagorici Philosophi ita colligebant si serua ad
larem alicuius fugiens iniuria adficienda non est, ergo
nec uxor, quæ ad larem uiri configuit iniuria adficienda
est. Est autem locus a pari. De lare uide quoq; Plautū in
Aulularia.

IN OECONO. ARISTO.
ID QVOD ETIAM ET LEX
COMMVNIS &c.

Aristoteles hoc loco leges quasdam uiro præscribit quas erga uxorem suam seruare debeat, sed docendi gratia etiam adferam leges quas literæ sacræ uiro præscribunt. Quarum prima est ut uir etiam adulterium uitet. Sic Salomon in gnomis capi. quinto. Exhilaret te uxor quam adolescens ducis eius amore contentius sis, & exple animum in illa sola quæ tua est. Et addit pulcherrimū simile a cerua & hinnulo quæ eius naturæ sunt, ut studiose se coniungant & adeo se mutuo amant, adeo se magni aestimat ut cerua hinnulos suos ui quadam propugnet, defendat, tueatur. Sic autem inquit Salomon. Ceu iucunda cerua & uenustus hinnulus. Secunda lex est ut uir diligit uxorem, ut Paulus ad Ephesios. . . . ad Colos. 4. docet. Sed hic obseruandum est aliter uxores diligunt uiris pijs, aliter a uiris impijs, impius sic diligit uxorem suam non ut Dei uoluntatem in ea spectet: solum suæ libidini faciat satis, quæ dilectio beluina non Christiana est, Pius uero in uxore sua aliud spectat nihil quam & Dei uoluntatem & mandatum. Et quia uxor ut a Deo socia laborum data est, eam ut rarum Dei donum propter Deum & diligit & magnificat ac boni consulit etiam si quid in ea est quod ei naufe amoueat: ueluti si deformis est, si inopia laborat: hoc omnē leuat naufe am quod certus est uitam quam cum uxore illa sua traducit

A N N O T A . H E G E N .

traducit Deo placere ut quod maxime . Et hoc uolum
Apostoli dum docent ut uiri uxores suas diligent in do-
mino , hoc est propter dominum quia a Deo dono data
est uxor . Id quod haud dubie uult etiam Salomon in gno-
mis cap . 1s . Qui inuenit uxorem inuenit bonum & hau-
riet iucunditatem a Domino . Tertia lex ut uir modeste
cum uxore sua agat & sic se moribus eius accommodet
ut aliquid quod modo sine scelere fieri potest ei condon-
nare queat . Sic enim inquit Petrus in priore epistola ca-
pit . 3 . Viri similiter cohabitantes uxoribus secundū sci-
entiam ut imbecilliori uasi &c . Vulgo dici solet mulie-
res gestant longas uestes & breues habent mentes . Pro-
inde dabit operam uir ut pro eo atq; decet uxorem suā
tractare sciat . Quartā lex ut maritus suo labore & uxo-
ri & liberis uictum comparet , illos ut caput tucatur , de-
fendat , proguignet . Nam cū uir uxor sit caput ad Eph.
quinto . Quis non intelligit quod uiri sunt partes tā uxo-
ri quam liberis ut eius membris uictum comparare ?

LEX QVAE AD MATRIMONII &c.

Huius legis de qua hic Aristoteles uerba facit non
puduit etiam diuum Paulum in priore ad Corint . episto-
la cap . 7 . Dum inquit . Mulieri uir beneuolētiā reddat
similiter & mulier uiro . Mulier proprij corporis po-
testatem non habet , sed uir . Similiter & uir proprij corpo-
ris potestatem nō habet , sed mulier . Ne defraudate uos
inter uos nisi ex consensu ad tempus , ut uacatis ieiunio

IN OECONO. ARIST.

¶ orationis & iterum ad idem redeatis, ne tenet nos
Satanas propter intemperantiam uestram.

NAM MORVM DISSIMILIT VDO &c.

Hesiodus in secundo lib. agricultura monet ut in te-
pore ducatur uxor. Sic enim inquit græce.

ωραῖος γε γυναικες τεον ποτὶ οἴκον ἀπεστάτι.

Cygem uersiculum sic uerto.

Mature tua duc sub tecta tenellam.

Porro Aristoteles libr. poli. 7. Puellas octodecim annos nuptiis tradendas esse docet, masculos autem circiter etatem annorum sex & 30. ducere uxores precipit. Et causam addit quod hoc tempore & corpora uigent ac temporis progressu simul oportune procreare possint desinere.

Sic autem in sua lingua loquitur Aristoteles.

Διὸ τὰς μὲν ἀρμότες τερπί τὴν ὄκτω καὶ δέκα
ἔτῶν οὐ λικίαρη συγενύναι. Τὸ δὲ ἐπτάχου τριά-
κοντα, οὐ μίκρον. ἐν τούτῳ γάρ ἀκμάζουσι τε τοῖς
σώμασι σύγενεις ἐσαντὶ πρὸς τὴν πολὺ λαρῆ
τεκνοτριάσσεις, συγκαταβήσεται τοῖς χρόνοις το-
καιροῖς.

Plato lib. 5. de legibus in fine nuptiarum inquit tem-
pus puellæ sit a. 15. m. 20. idq; sit longissimum tempus ad
hoc institutum: masculo a. 30. ad. 5. & 30. Idem Plato in
lib. 4. de legibus uxorem inquit ducere quisque debet
ab anno

A N N O . H E G E N .

ab anno. 30. ad trigesimum quintum, cogitans quod natura quandam humanum genus immortalitatem consequitur, cuius rei quisq; natura summopere est cupidus. Nemo enim est qui non cupiat perpetuum apud posteros nomen habere. Genus autem hominum immortale hoc modo in sempiternum perdurat &c. Ex quibus uerbis ut obiter hoc moneam iuuenis intelligit superiorem sententiam Aristotelis quod natura hominem ex homine, vel simile ex simili procreando efficiat ut semper sit, ex hoc loco Platonis sumptum esse. Cæterum Hesiodus censet uirum haud ita multo etate minorem. 30. annorum aut maiorem ducere uxorem debere. Sic autem inquit Hesiodus.

μήτε τριηκόντα ἔτεσσι, μάλα προσάπολεις δρ
μήτε πεντείς μάλα προσάπολεις, γαμος δε τοι ὕριο
δυτικό.

Quos uerficulos sic uerto.

Non à ter denis annis procul & neq; supra
Anno s' sit totidem, uxorem sic tempore ducet,
Adhæc Hesiodus precipit ut iuuenis adolescentulam ducat uxorem. Aetiologiam addit ut eam castos mores docere, & ad suos mores assuefacere possit, quod frustra ab anu decrepita expectet. Nam hic nulla morum similitudo est, ergo neq; ut inquit hoc loco Aristoteles amicitia, & tamen necesse est ut sit similitudo quædam uitæ

I N O E C O N O A R I S T O

in coniugio. Quia matrimonium est uiri & mulieris cō
iunctio individuali uitæ continens consuetudinem: in
paragrapho nuptiæ in institutiōibus de patria potestate.

PORRO QVOD AD ORNATVM
ATTINET &c.

Qualis ornatus mulieres deceat docet Petrus in pri
ore epistola cap. 3. quarum ornatus sit non externus, qui
situs est in plicatura capillorum & additione auri aut
in palliorum amictu, uerum occultius qui est in corde ho
mo si is careat omni corruptela, ita ut spiritus placitus
sit et quietus, qui spiritus in oculis dei magnifica ac sum
ptuosa res est. Sic Plutarchus in præc. cōnubialibus scri
bit, quod cum Lisandri filiabus muliebrem mundam pre
ciosum tyrannus Sicus misisset, ea Lisander capere no
luit, dicens: hoc ornamentum de honestabit potius filias
meas quam ornabit. Et addit Plutar. Ornamentum est in
quit Crates quod ornat. Ornat autem quod honestorem
mulierem facit, talem uero prestat non aurum non Smar
ragdus non Coccineus color, sed quæcunq; grauitatis
moderationis & pudoris specimen adhibent. Porro mo
destus ornatus in muliere non improbandus est si mo
do ornet ut marito suo & non alijs placeat. ut disputat
Paulus ad Corinth. in epistola priore cap. septimo.

QVAPROPTER PRIMO OMNI
VM SERVI COMPARANDI
SVNT &c.

Præcepta

ANNO. HEGEN.

Præcepta alia œconomica præscribit. Quorum primū est, ut paterfamilias habeat seruos & quidem sedulos. Diuidit autem Methodicus seruos in duo genera, curatorem & operarium. Curator est qui negotia grauia Domini curat & rebus omnibus seruis domini præficitur. Operarius est qui uiles labores subit ut qui arat, se minat, pecora custodit. Deinde pergit alia præcepta patrifamilias erga seruos obseruanda præscribere.

SIC VERO AGES CVM SERVIS &c.

Recte hic quomodo paterfamilias se erga seruos gerat, docet Aristoteles, sed hoc addendum est patrifamilias quoq; esse ut seruos & totam familiam suam in recta pietate erudiat, & doceat eā recte cognoscere ac quis uerus Dei sit cultus. Nam quando serui & seruae auctori bus Apostolis æternæ quoq; uitæ per fidem Christiconsortes sunt, & quum est ut hæc de quibus dixi doceantur. Quomodo autem familia tractanda sit literæ sacræ quoq; multis in locis docent, nam Ecclesiastici. 3. Cibus & uirga, & onus asino, panis & disciplina & opus seruo. Salomon in gnomis cap. 29. Serui non emendantur uerbis, nam tam si intelligant contemnunt tamen; & paulo post. Si apuero seruus delicate tractatus fuerit, dominari postea uolet. Et summa tractationis familie est hæc. Principio curabit paterfamilias, ut & hæc præcipit Aristoteles, ut familie cibum cœmmodum submittret, ita tamen ne nimio expleatur cibo, nam ex illis

IN OECONO. ARISTOTE.

mia pabuli copia serui ferè ferocire solent. Deinde paterfamilias ut hic inquit quoq; Aristoteles erga seruos & totam familiam non remissus sit, hoc est ne nimium eis indulgeat, ut se seruos esse meminerint. Ad extremū dabit operam paterfamilias ut familia semper in officio sit, & pensum impositum absoluat. Etenim Eccl. 33. multa mala docet ocium, in opera constitue eum. Nam ubi manus ei laxantur libertatem querit. Porro hec que hic Aristoteles de seruis præcipit ex Platone sumpsisse uidetur. Nam sic Plato scribit lib. de legibus. 6. Est autem recta seruorum educatio, ut nulla ipsis contumelia inferratur, castigandi cedendiq; semper iure sunt serui. neq; ita monendi ut liberi ne moliores fiant, allocutio omnis ad seruos quodammodo imperium sit. Neq; locus ullus cū ipsis seu foeminiſ ſeu masculis habeatur. Quod muliti ſulte facientes, dum de licatiis eos nutriunt, difficulterem ſibi uitam & ad imperandum & illis ad obediendum reddunt. Hæc Plato, cæterum obſeruabit hic quoq; iuuenis Aristotelem hoc loco loqui de seruis emptis & captiuis in quos domini quondam habebant potestate tam uitæ quam necis ut indicat Imperator Iusti. in institutib; in titulo de his qui ſui uel alieni ſunt iuris.

CASTIGATIO

Quomodo castigandi ſunt serui docet Imperator Iustinianus in lege Vnica Codice de emendatione seruorum, & ſumma legis eſt ut dominus moderate seruos corrigit,

ANNO. HEGEN.

gal. Quanq; & in illa lege imperator de seruis sui seculi loquitur, quomodo uero Christiani serui & emendandi & tractandi sint docet Paulus ad Ephe. 6. Et uos domini eadem facite erga seruos remittentes minas, scientes quod et uester ipsorum dominus est in celis, nec persona respectus est apud illum.

ET FACIT VT SERVI LABORIBVS &c.

Vnde est illud Homeri libro nono Iliados

νῦν μὴ κοιμάσσαθε τεταρπόμενοι φίλοι τορσίτου Θοίοιο, δ' οὐ μέν Θεοῖς ηλκή.

Quos uersiculos sic uerto.

Nunc dormite simul pectus recreate benignum
Et uino & dapibus, quæ seruant corpora nostra.

RELIQVM EST VT SERVI &c.

Recte quidem Aristoteles docet ut serui pensum laborum suorum persoluant, sed literæ sacræ causam addunt propterquam familia laboris sui satagere debeat, nempe quod id Deus præcepit. Nam sic inquit Paulus ad Ephe. 6. Serui obedite ijs qui domini sunt iuxta carnem cum timore & tremore cum simplicitate cordis uestritanq; Christo, non ad oculum seruientes, ueluti hominibus placere studentes, sed tanq; serui Christi, facientes ea quæ uult Deus &c. Eadem tradit Paulus ad Colloß. tertio. & in priore ad Timot. cap. 3. Et Petrus in priori epistola cap. 2. quæ uerba seruos maxime Christianos

IN OECONO. ARISTO

walde consolabuntur. Nam an non illi consolabuntur quod primum audiunt et voluntatem et mandatum esse Dei et seruiunt. Demde quod non hominibus sed Christo seruiunt. Postremo, quod si seruant liberaliter mercedem a Deo recepturi sint. Nam sic inquit Apostolus Paulus ad Colosse., Scientes quod a domino recipietis mercedem hereditatis ac Domino Christo seruitis.

LIBERIS PROCREANDIS &c.

Admittendi sunt serui ut tandem propter liberos procreatos tanquam quosdam obsides, apud dominos maneant et officijs suis fungantur sedulo.

NEC MVLTI EIVSDEM GENTIS &c.

Hoc ex Platone sumpsisse uidetur Aristoteles. Nam Plato lib. 5, de legibus inquit, due igitur solummodo constantie, ut qui facile seruituri sunt et quam maxime fieri possit inter se dissoni.

QVATVOR AVTEM PATRIFAMILIAS

CIRCA PECVNIA\$ &c.

Recte hoc docet Aristoteles patrifamilias esse et comparare res et comparatas conseruare. Nam ut et Ouidius in. 2. de arte amatoria inquit.

Non minor est uirtus quam querere parta tueri

Casus inest illic, hic erit artis opus.

Sed ex literis sacris monodus quoque est paterfamilias, ut sciat quomodo res comparare posset et quomodo conservare. Docent autem literae sacrae, benedictionem Dei facere

A N N O . H E G E N .

minifacere ut rem familiarem comparemus. Nam sic im
quit Salomō in gnomis cap. 13. Diuites quidam sunt tam
& si magnas opes habeant. Et paulo post: multum escē
est in sulcis pauperū. Ut autē benedictione domini res
familiaris comparatur, Ita etiam Deus res comparatas
conseruat ne dilabantur. Cæterum Aristoteles hunc lo-
cum sumpfit ex œconomico Xenophontis ut & indi-
cat Cicero lib. offi. 2. dum inquit. Res familiaris quæri de-
bet his rebus a quibus abest turpitudo, conseruari autem
diligētia & parsimonia, ijsdem etiam rebus augeri &c.
Quod autem dicit Cice. rem familiarem parsimonia &
conseruari & augeri, id quoq; approbat Salom. in gno.
cap. 21. redigitur ad in opiam qui amat gaudia, & quis-
quis amat unum non diuerset. Hæc Salomon. Huc refer-
etiam proverbiū illud quod refertur pandectarum
lib. 32. titu. de lega. & fid. commissis. Pecunia sine pecu-
lio fragilis est. Porro hoc loco obseruabit iuuenis pecu-
niarum nomine non tantum nummos, hoc est pecuniam
numeratam, sed omnes alias restam mobiles quād immo-
biles contineri. Vide legē Pecuniae Pandectaris de uerbo
rum significatione & ibi Alciatum iurisconsultum,

ET SINGVLA QVAE POSSIDET &c.

Hæc lex luculente explicatur ab Xenophōte in œ-
conomico: sic uero inquit interprete Raphaële Volater
rano. Nihil in rebus humanis est ordine præstantius ni-
hil utilius. Et paulo post: Hæc tu facile uitabis, si ordine

IN OECONO. ARIST.

res cōdās; ordine quoq; promas, ut qui tibi sint opus abū
de facileq; capias & mihi gratanter exhibeas, locum cō
stituemus rebus quibuslibet oportunum.

TVM NEGOTIATIONES ITA
DISTRIBVFT

Sic mercator non totam substantiam suam unicredat
nauis, ne nihil super sit unde damnum sarciatur si nauis
interierit.

NVLLVS ENIM TAM DILI
GENTER &c.

Sic Plautus in mercatore: suam quisq; homo rem me
minit, qua sententia significatur id quod hic ab Aristote-
le quoq; refertur, quod in alieno negotio dormitant ho-
mines, in suo quisq; & uigilat & attentus est. Unde res
ete apud Gellium lib. 2. cap. 29. Ennius inquit. Hoc tibi
sit argumentum semper in promptu situm. Ne quid ex
pectes amicos facere quod per te queas. In quam senten-
tiam extat bellissimus Esopi apologus de cassita auicula
que negavit esse periculum donec res alienis manibus
esset commissa. Huc etiam allusit Plaut. in Penulo. Ita ne
tentas an sciamus nos meminisse nostra?

NAM PERSA INTERROGATVS

QVID MAXIME EQVVM &c.

Sic Cato in libro de reruſica capite quarto. Si bene
inquit edificaueris, libentius & ſapiens uenies, fundus
melior erit, minusq; peccabitur, fructi plus capies frons
occipitio

ANNO. HEGEN.

Occipicio prior. Plinius libro historiae mundi. 8. capi. 5.
Eum tamen inquit, qui bene habitet saepius uenitare in
agrum, frontemq; Domini plus prodesse quam occipicium
non menciantur. Rursus eiusdem lib. 6. Et ideo maiores
in agro fertilissimum oculum Domini esse dixerunt. Plu-
tarachus in libello de educandis pueris.

Καύτανθα δὲ οὐράνιον υπέτην ιστόν τοῦ ιπποκόμου χάριεν.
Ως οὐδὲν οὐτος παίνει τούτην, ὡστὸς αστλέ-
τες οὐθεαλμοί.

Hoc est. Vnde et illud scite dictum est ab Equisone:
Nihil adeo saginare equum ut regis oculū. Inde Aeschylus in Tragedia cui titulus Persæ. Domini praesentiam
oculum domus vocat.

Ὥμητα δῆλομαν νομίζω μεταόργυ
παρούσιαν.

Id est, oculū. non domus Domini existimo praesentiā.
NON ENIM FIERI POTEST
NEC IN ALIIS &c.

Sic Salomon inquit, diligenter cognosce uultum' pec-
oris tui, quod præceptū est economicū. Nā aliud uult ni-
hil Salomon quam ut paterfamilias utatur suo, temperet
sibi ab alieno, res suas diligenter curēt. Ita tamen ne oca-
cupatus re familiari timoris deis fidei, uerbi Dei, ueluti
Megarensum, ut dici solet, prorsus nullam rationem
babeat.

IN OECONO. ARIST.
NON ALITER ATQVE
CIVIVAVEM C.

Recte docet hic Aristoteles ciuitatem non incustodiā tam esse debere. Sed illud etiam cogitandum est quod Salomon scribit Psalmo 127. Nisi dominus custodierit ciuitatem in uanum uigilant qui custodiunt eam. Vbi docet Salomon nō humana industria, nō humana uigilia, quāq; nec illa prætermittenda est ne Deus tentetur, sed a Domino custodiri ciuitatem id est conseruari ciuitatem, ciues, leges, totam politiā, et omnia que in ciuitate sunt. Est ergo singularis Emphasis in uoce Dominus.

PRAETEREA QVAECVNQVE FACIEN
DA SVNT EA NEC C.

Aristoteles uidetur hunc locum ex lib. 7. de leg. Platonis sumpsiſſe. Nā sic Plato inquit interprete Marsilio Ficino. Certe omnibus turpe illud et illiberalē uideri debet, ut ciuiū aliquis per totam dormiat noctem, nec prius excitetur et surgat, et ut hoc toti familie pateat. Quinetiam ut domina ab ancillis non ancille ab ipsa primum excitentur turpe dicendum apud seruos, ancillas, pueros, et domum deniq; si possibile sit uniuersam. Nocte igitur, exurgat et magistratus publicū aliquid patres uero matresq; familiæ in domib; proprijs rem suam curent. Somnus enim multus nec corporibus nec animis neq; rebus gerendis conductus. Nemo quidem dum dormit alicuius est precij, non magis quam si non uiuenget.

ANNO. HEGEN.

ret. Quare quicunq; uiuere & sapere cupit maxime
longissimo tempore uigilet. Hæc Plato. Cato in lib. de re
rustica cap. 5. uillico ita præcipit. Primus cubitu surgat
postremus cubitum eat. Huc refer illa quæ scribit Hesio
dus in libro agriculturæ.

Φρεσον ἀνισάμενον αὐταῖς οὐδὲ τοῖς αρκεῖ οὐδὲ εἰν
Ηῶς γέρεταιο τρίτην απομείρετην αἰώνυ
Ηῶς τοι προφέροι μὲν ὅδον, προφέροι δὲ καὶ εὔτελον.

Quos uerfulos sic uerto.

Mane fac exurgas tibi quo sit copia uictus
Namq; aurora operis ternam persoluere partem
Assolet, ipsa uiam tibi subleuat, ipsa laborem
Promouet omnigenum.

FVERIT AVTEM TALIS SI
BOREAE &c

Id est, Aquiloni, qui ut Pli. lib. 2. cap. 47. scribit salua
berrimus omnium uentorum est, quia siccus est & frigidus.

UT AVTEM DOMVS SIT
COMMODA &c.

Quando Aristoteles hic situm domus docet, non abs
te forsitan erit si illud hic attulero quod Plutarchus scri
psit reliquit in symposio sempitem sapientum. In quo
agitatum scribit que nam domus faelix foret, ubi Solon
respondit optimam sibi domum uideri in qua pecunia
honeste comparata essent, nec earum custodes infidi ha

1860523
IN OECONO. ARIST.

berentur, nec earum quæ erogarentur pœniteret aliquem.
Bias uero putauit optimam domum in qua suapte sponte Dominus est talis qualis est foris metu legis. Thales uero ubi pingue et plane græcum ocium Domino permittitur. Cleobolus si plures sint qui Dominum amant quam qui metuant. Pythagoras eam domum optimam censuit, quæ et necessarijs et redundantibus superflueret. Chilon administrationi regiae domum similem esse debet dixit. Alia apud Plutarchum uide.

Finis Scholiorum in primum
librum œconomicorum
Aristotelis.

DEMONA
CTIS PHILOSOPHI VITA EX
Lutiano latine conuersa.

A CHRISTOPHORO
HEGENDORPHINO:

АИОЛІН
БІЛУЧІСЬКОГО А.
ФРІДІСЛАВСКА

ОДНОГО ТІЛЬКІ
ФІЛІАЛОВІСІН

CHRISTOPHO RVS HEGENDORPHINVS

D. Bartholomeo Niscio Iuueni cum primis
generoso iuxta optimarum lite
rarum cultori maximo

S. D. P.

V M NVPER IN LV
ciano, Bartholomae Gene
rose, uer sacerdos inopinato
in uitam Demonactis phi
losophi incido, quæ cum
semel atq; iterum à me le
cta, mihi summopere pla
cuisset, non putauit me iuue

nibus Græcæ literaturæ ignaris rem ingrata facturū
si uitā philosophi illius latinam facerem. Poterunt enim
inde iuuenes studiosi coniçere, qua ratione ueteres illi
philosophi uitam suam traduxerint. Poterunt inde cognosce
re quam quondam homines illi Ethnici magis quam ple
riq; hodie Christiani, ut uideri uolunt, uirtutum politica
rum studiosi fuerint. Tum nec illud ingratum dicam an
infrugiferum studiosis erit, sermones philosophi Demo
naclis oppido facetos, qui omnes præter unum aut alte
rum, purissimi sunt, legere. Ex his enim coniecluram
capient, quam religiosius, quam uerecundius homines

EPISTOLA

Ethnici inter se iocati sunt, quam nos Christiani inter Christianos iocamur. Ex his colligent, mores quidē aliorum ab Ethnicis damuare, sed modeste, sed in os. Quid autem nos Christiani, si dijs placet, in mutuis congregatis facimus? Cum primis conuenimus dictorijs etiam adiutu detestandis, deposita omni religione, abstergo omnī pudore certamē inter nos sumimus, in quo is uictorabit, qui quam obscenissima quæque effutit. Nec satis est pessimam sermonum Memphis exhalare, nisi etiam de absentibus hominibus, qui nobis aliquando nec noui sunt, nec nos uel uerbo loqueruntur unquam, pessime et loquuntur et sentiamus. Nec absentium mores corrigimus, sed illorum existimationem cleuamus, sed illorum famam tamquam reddimus quam carbo est. Nec his contenti, multos ita clancularijs obtrectationibus prodimus, ut in periculum et rerum suarum et uitæ ueniant. Et quod maxime illiberale est, si presto sunt iij de quibus cum absentes essent, adeo male et locuti sumus et sensimus, nemo hiscere audet. At cum absunt, nulla non nullis loquacissime deblateramus. At cum tu nū Bartholomee illud obtrectatorū uulgas cane peius et angue odio habes, et facetos quidem illos, sed nō nigro sale aspersos sermones oppido ames, uitam Demonactis a Luciano quidem primum Graece scriptam: deinde uero a me latio donatam tibi dedicaro usum est, ut inde sermonem con-

E P I S T O L A

Bum conuiuijs non indignum syluam quam maximam
colligas. Et quamuis libellus hic sit minutior, quam nuc
tibi iuuen maxime nobili nuncupetur, tamen cum in
presentia mihi aliud quod tibi gra-
tum possit esse, occurre
ret nihil, id quequid
est quod occurre-
rit, bonicon-
sulas oro.
Vale

Ex Posnania An.
M. D. XXXV.

E 5

DEMONA

CTIS PHILOSOPHI VITA

conscripta à Luciano.

EC NOSTRA QVI
dem uita omnino uiris di-
gnis oratione & memoria
expers futura est, quin &
haec philosophum & uirtu-
te insigniter praeditum, &
mente oppido sublimi ex-
cultum ostendere potest.
Dico uero Sosiratum illum

Boeotium intelligens, quem Græci Herculis nomine dia-
gnabantur, & cum Herculem esse existimabunt. Dico
uero maxime Demonactem philosophū intelligens, quos
& ipse uidi, & uisis illis admiratioē percussus sum. Cū
altero nempe Demonacte, mihi & quam diutissime fama
uiritas intercessit. Et Sosiratum quidem in alio libro ce-
lebraui, & ostendi quāta eius magnitudo, & quām prae-
stans roboris eius excellentia fuerit, & quomodo in Par-
nasso suo dio uitam egerit. Tum in montibus enarratum
fuisse, & opera a nomine eius non absone commemorare
ui, illa que aut in latronibus intercipiendis, aut uias in-
uias permeando, aut fontes à nullo antehac factos, faci-
endo egerit. Sed de Demonacte in præsentiarum equum
est

EX LVCIANO

est duobus nominibus ut dicam, quod ille: ut mea fert opinio: inter optimos futurus sit, si eius memoria ad posterum transmittatur. Et ut generosissimi iuvenes ad philosophiam oculos deflectentes, non solum se ad uetera illa exempla accommodare, sed et ex nostrae tempestatis hominibus sibi regulam uiuendi proponere, et illum optimum, quos ego noui, philosophum natum emulari possint. Erat uero genere Cyprius, non ex illo obscurorum grege, qui ad functiones ciuiles, et rerum possessionem irrumpunt, non certe, sed omnibus illis superior factus. Et rebus praestantioribus dignatus ad philosophiae studium animum ad pulit. Nec tamen ex illorum albo erat per Iouem, qui se aut ad Agathobuli aut Demetrij se natu grandiores, aut Epiceti philosophiam adiunxerant, sed cum omnibus his, et etiam cum Tinocrate illo Heracleota uiro sapiente tam lingua quam animo impensis exulto cogrediebatur. Et hic Demonax ut dixit: non ab ullo horum quos recensui, admonitus, suopte ex insito impetu ad honestatis studia, philosophiae amore a pueri titillatus, uniuersa humana bona despiciebat, et seipsum penitus libertati et licetiae tradens, sic uitæ traduxit. Ipse quidem recta et salubri ab omni criminе aliena uita uitebatur, et ijs qui uel uidebat uel audiebat mentem suam ipsius, exempli uice, et uera in philosophiae studio agendæ uitæ rationem commonstrabat. Ne que uero illis, ut dici solet pedibus ad hec irruptit, sed et eum

VITA DEMONACTIS

poëtis innutritus & plurimorum memor erat & pluri-
mos recitare assueuerat. Tum illa philosophiae instituta
non mediocriter, nequè, ut in proverbio est, summo di-
gito attingens, perspecta habebat, adhuc corpus ex-
ercebatur & ad omnium rerum tollerantiam elaborau-
rat. Et ut in pauca redigam, in hoc omnem ponebat cu-
ram, ne quid sibi rerum aliarum defieret. Proinde post
quam hæc omnia didicisset non adhuc sibi ipsi faciens sae-
tissultronea morte, relicto proceribus Græcorū multo
de ipso sermōe è uita excessit. Porro philosophiā nō in
unam speciem partitus, sed multis in unam commixtis
non admodum qualē philosophiæ specie gauderet
præ se ferebat. Videbatur uero ad Socratem quampro-
xime accedere, quamuis habitu & uitæ quietudine Sina-
pæum emulari uisus est, non a communi uiuendi consue-
tuine abhorrens, ut miraculo esset, & ab illis quibus
cum habebat rem suspiceretur. Sed omnium uitæ seacco-
modans & pedes incedebat, & ne tanillum quidem fa-
stu sublatuſ, cum nemine non & congre diebatur &
conuiuebat, & Socratis quidem simulationem in se non
recipiebat, cæterum lepore Attico congressus refertos
reddebat, utij qui se accesserunt, abeuntes, neque eum
quasi illiberalem despicerent, neque tetricas eius ob-
iurgationes exosi auſfugerent, sed omnifarij præleticia
facti & multo ornatiiores & uultu magis composito,
& in posterum ſpeci maioris pleni dimitterentur. Nec

EX LVCIANO

unquam quidem uociferari uisus est, aut præter decor
rum in homines inuehere, aut alicui irasci, neq; obiur-
gare ullum, sed peccata quidem perstringebat, uerum
ijs qui peccarant ignoscet, & hoc medicorum exem-
pli faciebat, qui morbis quidem medentur, cæterum ira
aduersus morbis obnoxios non utuntur: tum peccare ho-
minis esse existimabat, at lapsus in melius instituere Dei
aut uiri Dei non absimilis existere putabat. Et hac quin-
dem uita utens, quod ad se pertinebat, nullius rei inopia
laborabat, amicos uero in honestis rebus subleuabat. Et
alios certe sibi fortunatos ex bonorum adfluxu uisos
submonebat, quam paruo tempore duraturis illis, ut uis-
derentur, bonis insolecerent. Alios uero qui aut pau-
pertatis ergo eiulabant, aut exilium moleste ferebant,
aut senectam aut morbum detestabantur; cum risu con-
solabatur, quod non uiderent non ita multo post, illa
que eos moerore perturbarent, desitira esse. Et quod
obliuio quedam tam bonorum quam malorum, & lon-
go tempore mansura libertas, ad unum omnes breui me-
nasura sit. Cæterum & hoc ei curæ erat, fratres inter se
dissidentes in concordiam redigere, & mulieribus apud
maritos pacem procurare. Quid quod? cū populis iam
in acie instructis ita seite disserebat, ut bone parti illo-
rum persuaderet moderatione animi patris seruendum
esse. Hos uero mores ex philosophia eius hauserat, ut
& jet placidus, mansuetus & uulnus composite. Solum

VITA DEMONACTIS

ipsum aut morbus aut mors animi nōcōrōre adficiēbat
adeo amicitiam inter maxima quae hominibus accidere
possunt bona existimabat, & hoc nomine omnibus am-
cūs erat, & non est mortalium ullus, quem non unum
ex suis domesticis esse putarit: gaudebat aut plus aut mi-
nus. Cum aliquibus congressus, ipsos solos exagitabat
quotquot incurabiliores esse putaret quam qui illa me-
dicina ad sanam mentem reduci possent. Sed hæc omnia
cum magna gratia & uenere familiariter faciebat &
dicebat, adeo ut Pitho labris eius insidere diceret. Pro-
inde aliquando populus Atheniensium tamē eum egre-
gie admirabatur, & in eum ut aliquem ex optimatibus
oculos conuertebat. Quamuis primum non parum mu-
tos ex illis populis offendebat, nec parum iuidicē pro-
pter suam in dicendo & licentiam & libertatem sibi
confabat, & quidam Anyti & Meliti in cum exarsen-
tant, eorundem crinūnm dicam ei impingentes, quo-
rum dicam & quidam ex plebeis Atheniensium ei im-
pegerant, numirum quod non unquam sacrificare uisus
esset, & solus inter uniuersos non sacris Eleusinijs inti-
ciaretur, ad quas calūrias Demonax admodum presen-
ti animo corona ornatus & pura puta ueste assumpta,
& in Comitia populi congressus, hæc quidem modesties
illa uero & asperius quam pro suo instituto defendebat.
Ad hoc quod ei crimini datum erat quod Minerue sacra
non persolueret, dixit. O uiri Athenienses ne uos capia-
et admī

EX LVCIANO

et admiratio, q̄ non antehac Minerue sacra persola-
ui, non enim eam meis sacrificijs opus habere animum
inducebam credere. Ad alterum uero nempe de contem-
ptis Elcusiiorum sacrorum misterijs, hanc dixit se ad-
ferre causam non communicati cum ipsis sacri, quod si
illa arcana mala sint, se illa tacitum ad illos, qui nondum
illis sacris inaugurate essent non latetur et ipsos a sacris
auersurum fuisse: quod si bona essent, se quo esset bene-
uolentia erga homines non potuisse continere quin om-
nibus proderet. Proinde ferunt Athenienses iam lapi-
des quibus cum peterent in manibus habentes è uestigio
placidos et propicios factos esse, et ex illo cum hono-
re adficere et colere et demum admirari incepisse
quamuis in principio orationis ad illos exordio asperio-
re usus esset. Dixit enim o uiri Atdeniense meum caput
quidem corona insigne conspicitis et uos iam me dijs
inferis hostiam macitate: hoc enim antehac non scite dia-
xistis. Cæterum uolo aliqua ab ipso et admodum conie-
ctanter simul et urbane dicta in medium proponere, et
non inscitum erit si à Phauorino exordiar et ab ijs dia-
crijs, que ad eum dixit. Simul enim Phauorinus audis-
set quandam qui sermones quibus inter familiariter col-
loquendum ueretur, risu prosequutus esset maxime can-
tilenas illas sermonum familiarium et admodum fractū
loquendi morem, perinde ac illiberalē et muliebrem
tum philosophie minime decorum naso suspendisset, ac

VITA DEMONACTIS

cedens Demonactem interrogabat quis nam ille esset
qui illam suā inter loquendum consuetudinem subsanna-
ret, homo inquit Demonax auribus minime fallacibus
prædius. Instante uero sophista, et interrogante quo-
nam uiatico instructus o Demonax à puero ad philo-
sophie studium uenis? testiculis inquit. Alias aliquanta-
do ipse Phauorinus accedens sciscitabatur ex Demonac-
te, quam nam sectam in philosophia cum primis ample-
cteretur, hic uero, quis uero tibi philosopho nihil non di-
xit? et digressus tum ab ipso admodum suauiter ridea-
bat. Cum uero Phauorinus rogaret curnam rides? di-
xit ille. Ridiculum mihi esse usum est, quod tu ex bar-
baillis qui philosophie studio addicti sint iudicare uiss-
cum ipse nullam barbam habeas. Ad hæc Sidonio sophi-
sta Athenis admodum celebri et de scipso talem quan-
dam laudem efficiente, quod omnis philosophie gnarus
esset, non absurdum erit eadem dicere, quæ dixerat ipse
si Aristoteles me ad Lycium uocaret sequar, si Plato in
Academiam abibo, si Xenon ad porticum congregari
si Pythagoras me uocaret, silebo. Demonax cum ex mo-
dio auditorum surrexisset, hic inquit præfatus nomen te
Pythagorum uocat. Et cum Python quidam in Macedo-
nia splendide cultus iuuenulus luculenta forma in Demo-
nacem nugaretur et fallacem interrogationem inten-
deret et imperaret ut syllogismi nexum renecteret.
Vnum inquit Demonax noui fuit quod perficis. At iuuē-
tus

EX LVCIANO

Nis ira percitus & simul in manus prorumpens ambi-
gui scommatis ergo, actutum tibi admodum uirum ostē-
dam, ubi hic cum risu interrogauit, est ne tibi uir? Sub-
hoc quidam Athleta ab ipso derisus quod cum Olympio-
nices existeret, ueste florida induitus cōspiceretur, aible-
ta lapidem capiti Demonaxis impingit, adeo ut sanguis
efflucret, qui præsto erant perinde ac quilibet eorum la-
pide petitus esset indigne ferebant, & clamabant ut ad
consulem iret. At Demonax, minima gentium inquit ui-
ni ad consulem, sed ad medicum camus. Deinde cum alii
quando inter uiam aureum annulum inuenisset, schedu-
la apud forum affixa, significabat ut quisquis annuli da-
minus cum amisset, adesset, si pondus eius, tum la-
pillum, tum effigiem indicasset recepturus. Venit igitur
adolescentulus eleganti forma præditus, qui se annulum
amisisse dicebat, at cum nihil sani dixisset, abi inquit o-
puer, & tuum ipsius annulum adserua, hunc enim non
amisiisti. Et simul aliquis ei a Romanorum cōsilio Athe-
nas redeunti puerum oppido pulchrum, effeminatum
& luxu fractum ostendisset, dicens. En hic meus puer
te alloquitur, Demonax, pulcher inquit & te dignus
& matri similis existit. Accedit his quod Cynicum in-
tristi pelle philosophantem, non Onoratum quod ei no-
men erat, sed Arcesilaum nominare dignabatur. Interro-
gatus quis ei felicitatis finis esse iudiceretur: solum inque
felicem liberum existere. Et cum ille diceret multos lia-

VITA DEMONACTIS

beros esse: respondit Demonax, illum existimo qui non
inter spem timoremq; dubius suspensus est: iū ille ecquo
modo inquit hoc quis poterit? omnes ut plurimum ab
his in seruitutem redacti sumus. At qui inquit, si homi-
num res perspectas habueris, ipsas nec spe nec timore
dignas cōpereris, cum penitus, & hæc quæ mœrore ho-
minum adficiunt & quæ iucunditate perfundunt deflo-
rescant Quid quod peregrino Proteo eum increpans
te, quod multo risu labra eius diffuerent, & quod ho-
minibus illuderet, & dicente Demonax non canem
agis? Respondit Demonax, Peregrine non hominem re-
fers. Enim uero Physic uimquendam de Antipodibus dispe-
rentem cum assurrexisset ad fontem duxits & ostensa ei
in aqua umbra interrogauit eum tales igitur Antipodes
esse dicis. Sed & cum quidam se Magum esse iactaret
& sibi esse incantationes validas adeo ut ab illis nulli no-
persuaderentur & sibi quæ uellet suppeditarent, dicea-
ret ei Demonax: ne miratus inquit sis nam & ipse tua
artis ænulus sum, & si stat sententia sequere ad uenida-
tricem panum & me una incantatione & paruo phar-
maco eam inducere ut mihi det panem conspexeris, al-
ludebat autem tacite ad numisma quod incantioni simila-
le nihil non posset. Deinde Herodes oppido quam lugen-
tis ob prematuram Pollucis obitum & currum ei iunge-
re & equos perinde ac in uitam postuum reducere
adstare destinabat, & eoniam instruebat. Demonax ue-

EX LVCIANO

Pro ad Herodem accedens, à Polluce inquit tibi epistolam
quandam adfero. At ille cum sibi persuasisset & animū
induxisset credere, quod ut fieri solet, & ipse una cum
alijs communi luctu eius teneretur, dixit ad Demonax
clam, quid igitur Pollux nult? mox ille incusat te inquit
quod non se accedas. Cæterum ille ipse Demonax acce-
dens quandam qui filium lugebat, & in tenebris detinea-
batur se magum esse profitebatur, & posse ei pueris
mulachrum reducere, si solum tres quosdam homines
nominasset, quorum non ullus luctu prosequutus foret
at cum ille aliquādiu rubore perfusus hæreret animi, nō
enim poterat huiusmodi ut ego opinor aliquem in me-
dium producere, tandem inquit Demonax, o ridicule,
solus te intollerabilia pati existimas, qui nullum luctus
expertem esse uides? Porro & illos qui in congressibus
uocibus admodum uctustis & peregrinis uterentur de-
ridere solebat. Vni igitur interroganti ex ipso oratio-
nem quandam & supra modum Attice respondentis ego
inquit te o sodalis nunc interrogaui, tu uero māhi non
aliter atque de Agamemnone respondes. Cum aliquis
ex sodalibus diceret abeamus o Demonax ad Aesculap-
ium, & pro filio uota nuncupemus, sane quam inquit
surdum Aesculapium existimas, si nō & hic nos uotum
facientes audire potis es. Cum uidisset aliquando duos
quosdam philosophos oppido ineruditos in disceptatio-
ne litigantes, & unum quidem absurdā interrogantem,